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Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en
sus delicadas funciones.
/

Yo, YONG PING MO, vargn de nacionalidad china, casado, con carne de residente
permanente E-8-61986, localizable en el teléfono: 6979-8373, correo electrénico de
contacto: agentemhernandez@gmail.com, con_domicilio en El Dorado, Avenida
Miguel A. Brostella, PH Golden Boulevard, Torre 2, 5C, ciudad de Panama, lugar de
recibo dé notificaciones, hacemos entrega del estudio de impacto ambiental,
categoria |, denominando GALERA PARA CEBA DE CERDOS, ubicado en la provincia
de Panama Oeste, distrito de Capira, corregimiento de Cermeno, sector de Cermeho.
El proyecto se desarrollard en la finca con Folio Real N° 171143 (F), con Cédigo de
Ubicacion 8204, con una superficie inicial de 6ha+9465m2+27d? y resto libre de

6ha+9465m2+27d2,/ de las cuales se utilizara un poligono con una superficie de
0Oha+3200m?, para ejecutar el proyecto.

Breve descripcion del proyecto: consiste en la construccién de una estructura civil
para la ceba de cerdos, bajo sistema de produccién confinada con capacidad de
albergar unas 350 unidades, y el cual serd ejecutado por fases, entendiéndose que
para la primera fase (actual), serdn 90 unidades porcinas Unicamente. El Estudio de
Impacto Ambiental, categorizado como categoria [, consta de //C  hojas,
incluyendo contenido y anexos. Los consultores ambientales que elaboraron el
Estudio de Impacto Ambiental son la Licenciada Janeth Tenas de Navarro con IRC-
009-2023y el Técnico Julio Diaz con IRC-046-2002.

Esta solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, esta fundamentada
en cumplimiento del Decreto Ejecutivo N° 1, de 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024:

+ Un (1) Estudio originaly dos (2) copias en dlgltal :"

* Copiade cedula notariada,

+ Certificado de Propiedad,

* Recibo de pago MIAMBIENTE, \

+ Certificado de Pazy salvo MiAMBIENTE. -

Atentamente,
o FaBlS) S eios) E..-dm?{:;._“ 3
: neruiente dichats) irma(s) 831=
Mo % 34 "1»(
' 10-JUN 026
YONG PING MO, / _/ _ﬁd ~c
E-8-61986 g

Promotor del Proyecto. | QQ/( o~ e




.- REPﬁBLICé DE PANAMA

- CARNE DE RESIDEN PERMANENTE

Yong Ping
Mo

NOMBRE USUAL: Vin Pin Mo

FECHA DE NACIMIENTO: 16-MAY-1971
LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA :
NACIONALIDAD: CHINA

SEXO: M TIPD DE SANGRE:

" EXPEDIDA: 04-JUN-2015 EXPIRA: 04~JUN-2025

Clrcwite de Panamd, con Cédla de Iientidad Parsansl N° 6:381- 295

CERTIFICO

he cotejado detenida y minuciosamentiista copla foloskitica
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA
REYES SANCHEZ . v
FECHA: 2024.06.07 13:43:15 -05:00 Vicplaos . iy Sl
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD WL T2 TR
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA -~

«\
AN

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 221862/2024 (0) DE FECHA 06/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
y '3
(INMUEBLE) CAPIRA CODIGO DE UBICACION 8204,”FOLIO REAL N° 171143 (F) UBICADO EN
CORREGIMIENTO CERMENO, DISTRITO CAPIRA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL
DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON UN VALOR DE B/.42.00 (CUARENTA Y DOS
BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.42.00 (CUARENTA Y DOS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE : ELADIO BECERRA MORENO SUR : SABINO DE LA FLOR, CECILIO
DE LAFLOR Y SALVADOR GONZALEZ ESTE : MANGLAR OESTE : CAMINO DE TIERRA HACIA CARRETERA
MANDINGA-QUEBRADA GRANDE A PLAYA LEONA. FECHA INSCRICION 08/04/2024

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

YONG PING MO (CEDULA E-8-61986) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
YONG PING MO (CEDULA E-8-61986) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICIONES : ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70,71,72,
140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN A- PLICABLES, 164
DEL CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969,
DECRETO NO.55 DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DE- CRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966
DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE SEP- TIEMBRE DE 1966 Y LEY NO. UNO (1), DEL TRES (3) DE FEBRERO

DE MIL NOVE- CIENTOS NOVENTA Y CUATRO (1994), Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE
SEAN APLICABLES

RESTRICCIOS: ESTA ADJUDICACCION TAMBIEN QUEDA SUJETA A LAS RECOMENDACIONES DEL
INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES, ESTABLECIDAS EN NOTA NO.
DERPO-CH-025-98, FECHADA 10 DE JUNIO DE 1998, A FOJAS 31 Y 32 D EL EXPEDIENTE, ASI:
*REFORESTAR LAS CERCAS DEL TERRENO CON ESPECIES FORESTALES DE VALORES COMERCIALES.
*CONSERVAR EL AREA DE MANGLAR ADYACEN TE A ESTE. *ESTABLECER UN PROGRAMA DE
SIEMBRA DE PASTOS MEJORADOS PARA CONSERVACION DE SUELOS

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA SE LE COLOCA EL PORCENTAJE A LOS PROPIETARIOS
ACTUALES

DARY DE LA FLOR ESTURAIN 8-349-997: 6.66%

ORMELIS DE LA FLOR ESTURAIN 8-523-1883: 6.66%

EDWIN ALBERTO DE LA FLOR ESTURAIN 8-523-1864: 6.66%
SEFERINO DE LA FLOR ESTURAIN 8-529-1959: 6.66%
GILBERTO DE LA FLOR ESTURAIN 8-778-1443: 6.66%
NENITO DE LA FLOR ESTURAIN 8-813-2363: 6.66%

DORIS DE LA FLOR ESTURAIN 8-296-37: 6.66%

DAMARIS DE LA FLOR ESTURAIN 8-802-1060: 6.66%
YOLILIN DE LA FLOR ESTURAIN 8-718-2420: 6.66%

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: AE12962E-6F 3F-40FA-B828-84B0SEGCDAFA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panamé - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

DARELYS DEYANIRA DE LA FLOR ESTURAIN 8-963-2203: 6.66%

JAQUELINE DE LA FLOR ESTURAIN 8-757-211: 6.66%

GRICELDA DE LA FLOR ESTURAIN 8-739-699: 6.66%

BETHIEN DE LA FLOR ESTURAIN 8-524-1214: 6.66%

ZOILA VANESSA DE LA FLOR ESTURAIN 8-850-1336: 6.66%

JUDITH DE LA FLOR ESTURAIN 8-269-105: 6.66%

INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 09/23/2016, EN LA ENTRADA 424947/2016 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 407976/2016 (0) DE FECHA 09/09/2016 1:36:26 P.M.. PUBLICIDAD CERTIFICADO DE
PROPIEDAD

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 4 DE JL{\JIO DE 2024 2:04
. P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404638560

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: AE12962E-6F3F-40FA-B828-84B0SEGCDAFA
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 212
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about:blank

‘ Datos Generales

| FOLIO/FINCA/ FICHA:

DATOS DEL FOLIO

(INMUEBLE) CAPIRA Coadigo de Ubicacién 8204, Folio Real N° 171143 (F)
FECHA DE INSCRIPCION 30/07/1988

DATOS DEL INMUEBLE

PROPIETARIO: YONG PING MO (Propiedad),YONG PING MO (Prapiedad)
DOMICILIC: CORREGIMIENTO CERMENO, DISTRITO CAPIRA, PROVINCIA PANAMA
USO DEL SUELO:
OTRO TIPO:
DESCRIPCION: Superficie inicial BHAS-8465MTS52-27D2 Resto libre:6HAS-0465MTS2-27D2
e —— — e ——
POR EDIFICIO: S =i ]

| % DE PROINDIVISO:

CEDULA CATASTRAL:
VALOR: 4200
VALOR DEL TERRENO: 42.00

VALOR DE MEJORAS:
VALOR DEL TRASPASO:
NUMERO DE PLANO:
FECHA DE CONSTRUCCION
FECHA DE OCUPACION:
LOTE:

SUPERFICIE INICIAL:
SUPERFICIE / RESTO LIBRE

COLINDANCIAS: NORTE : ELADIO BECERRA MORENO SUR : SABINO DE LA FLOR, CECILIOQ DE LAFLORY
SALVADOR GONZALEZ ESTE : MANGLAR OESTE : CAMINO DE TIERRA HACIA CARRETERA
MANDINGA-QUEBRADA GRANDE A PLAYA LEONA.

Folios / Fincas / Fichas Madre

Folio / Finca / Ficha Fecha de Creacion

(INMUEBLE) CAPIRA Cédigo de Ubicacion 8204, Folio Real N° 12945 (F) 2711111897

Registro Previo Activo

Derechos / Actos / Otras Operaciones Fecha

Asiento |d -889888- (RESTRICCIONES) Entrada 2544/269 (0) 30/07/1988
Asiento Id -889889- (RESTRICCIONES) Entrada 2544/269 (0) 30/07/1998
Propiedad a favor de DARY DE LA FLOR ESTURAIN Cédula 8-349-997 Asiento Id -3372552- (COMPRAVENTA DE BIEN 04/02/2013

INMUEBLE) Entrada 15584/2013 (0)

Propiedad a favor de ORMELIS DE LA FLOR ESTURAIN Cédula 8-523-1883 Asiento Id -3372552- (COMPRAVENTA DE 04/02/2013
BIEN INMUEBLE) Entrada 15584/2013 (0)

Propiedad a favor de EDWIN ALBERTO DE LA FLOR ESTURAIN Cédula 8-523-1864 Asiento |d -3372552- (COMPRAVENTA 04/02/2013
DE BIEN INMUEBLE) Entrada 15584/2013 (0)

Propiedad a favor de SEFERINO DE LA FLOR ESTURAIN Cédula 8-529-1959 Asiento |d -3372552- (COMPRAVENTA DE 04/02/2013
BIEN INMUEBLE) Entrada 15584/2013 (0)

about:blank

174



716/24, 15:08

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
STEDNRNG N gy —

Fecha de Emisién:

.
MINISTERIO D2

Sistema Nacionai de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccidn de Administracién Y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 239331

I
OTi

06

2024

|
-

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

07

|
07 |'L2024

(dia/ mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

PING MO, YONG

Con cédula de identidad personal N°

Se encuentra PAZ ¥ SALVQ, con el Ministerio del Ambiente,

E-8-61986

fecha de expedicién de esta certificacion.

Firmado

Certificacién, vélida por 30 dias

finanzas.miambiente.qob.pa/inqresos/imorimir ps.php?id=239331

ala

m



716124, 15:19 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

¢ o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 83025166

Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

informacién General

Hemos Recibido De YONG PING MO. / E-8-61986 Fecha del Recibo 2024-6-7

. - . Direccion Regional MiIAMBIENTE Panama
Administracion Regicnal

Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
’ Detalle de las Actividades
| Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad . Precio Unitario Precio Total
2 1321 IEvaluaciones de Estudios Ambieniales, Categoria I---— B/, 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
'EN CONCEPTOQ DE PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPAGTO AMBIENTAL, PROYECTO: GALERA PARA CEBA DE CERDOS,

PANAMA OESTE.
Dia || Mes || Afio Hora 1
03:19:34
710 202
0 <] 4 BM

® |
: |
Firma A7 ]

e B/ . Sello
Nombre del Cajero  Frarfsisca-Guerra —

- IMP 1

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=83025166

T T . el




REPUBLICA DE PANAMA |
& (UOBIERNQ NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Panama Oeste

SECGION DE EVALUACION DE lESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: &/em ?&/2‘3« [/fe!é& D &/20105 1

PROMOTOR: }/0 774 ?ﬁf) 31 MO

CATEGORIA: | L

. DI . MES ] ANO
FECHA DE ENTRADA IIDIA 7/ ’ :@”””01 lZdZI/
. /7

| DOCUMENTOS ' SI | NO OBSERVACION

1. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE 'EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR.LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA ,
PERSONA JURIDICA: ,

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de| ,/
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito 'y provincia),
Numeros de telefonos y direccién
electrénica. ,
2. En el caso deiser personas Jurldlcas
deberan incluirse los datos de i inscripcién
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra 0 proyecto objeto del estudio.
4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental. _
5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los cansultores del Estudib de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio,

2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL |
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINGAS (CON UNA VIGENCIA NO
'MAYOR DE SEIS (6) MESES), O

DOCUMENTO EMITIDO POR LA |
 AUTORIDAD ' NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS

QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

4. [COPIAS  NOTARIADAS  DE |
ANUENCIAS, AUTORIZACION' DE |
USO DE FINCA; O CONTRATGS Y| |&

COPIA DE . CEDULA DEL
PROPIETARIO.
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REPUBLICA DE PANAMA
= GOBIERNCG NACIDNAL, —
8 |

WVIINISTERIO DE AMBIENTE'
Oireceitn Regional de Panama Qeste

CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO; (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES).

v’ ﬁ*fﬁema ﬁaémi/

PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES).

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

DOCUMENTO ORIGINAL (1
IMPRESO DEL! ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ENTREGADO POR

NOMBRE:i W"Vﬂ Mb’ﬂ\o‘(ﬂ% TECNICO: —

CEDULA: _ § - 67@4 ) ¥e)

FIRMA: o/ /

/

7/ /g’ (,4‘4% -¥313

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

FIRMA: r::é’gbéc/ "'zacécjzaéj
‘}( < |



REPUBLICA DE PANAMA

~ T

- wmistero o PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GORBIERND NACIONAL —

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
YANETH TENAS IRC-009-2023 v
JULIO DIAZ IRC-046-2002 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: GALERA PARA CEBA DE CERDOS.
Corregimiento: CERMENO
Distrito: CAPIRA
Provincia: PANAMA OESTE

Categoria:

PROMOTOR

Nombre: YONG PING MO
Direccion de Contacto; CORREGIMIENTO DE CERMENO
Distrito: CAPIRA
Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

.‘Iombre: YONG PING MO
Direccion de Contacto: AVE, MIGUEL A, BROSTELLA, EL DORADO
Distrito: PANAMA

Provincia: PANAMA

Cédula:
E-8-61986

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la
Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

BETZY ROBRIGUEZ

Firma

Fecha de Verificacion

LDefus #)’J%z/’/&/dg,

11 - 06- 2024




) m | MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direce on Regunal de Ponama Ooste
“— GOSIERNO NAC ONAL — "

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 11 DE JUNIO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 12 DE JUNIO DE 2024

PROYECTO: GALERA PARA CEBA DE CERDOS

CATEGORIA: I

PROMOTOR: YONG PING MO

CONSULTORES: JULIO DiAZ IRC-046-2002
JANTEH TENAS DE NAVARRO  IRC-009-2023

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CERMENO, DISTRITO DE
CAPIRA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE. ]

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construcciéon de una
estructura civil para la ceba de cerdos, bajo sistema de produccién confinada con capacidad de
albergar unas 350 unidades, y el cual ser4 ejecutado por fases, entendiéndose que para la
primera fase (actual), serdn 90 unidades porcinas Ginicamente. El proyecto se desarrollard en la
Finca Folio Real No. 171143, Codigo de Ubicacion No. 8204, con una superficie de
6 ha + 9,465 m®.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 marzo de 2024 y
demads normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, y el Decreto Ejecutivo No.2 del

2024, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 marzo de 2024.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado GALERA PARA CEBA DE
CERDOS, promovido por el sefior YONG PING MO, con carnet de residente E-8-61986,
localizable en El Dorado, Avenida Miguel A Brostella, PH Boulevard, Torre 2,
apartamento 5 C, ciudad de Panama.

REVISADO POR:

Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA Jéle de Seccion de Evaliacion de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste

"

Vo. Bo.

MINICTERrIA ~r ]
NINISTETIO DE|

<% L,i*/\\ | 8@ N AMBIENTE]

1L
'|I
-1

LICENCIA N ——
Director Regional | Administracion Regional |
Direccion Regional de Panama Oeste -'}__ Panams Oeste {
MINISTERIO DE AMBIENTE =~ '

REVISADOY,
Licda. Lisbeth Carreiro Abrego
Asesoria Legal - MiAmbiente




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA— J4 4 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior YONG PING MO, varén, de nacionalidad China, casado, con carnet de residente
permanente E-8-61986, localizable el Dorado Avenida Miguel A. Brostella, PH Golden Boulevard,

Torres2, apartamento 5C, se propone realizar el proyecto denominado GALERA PARA CEBA DE
CERDOS.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 11 de junio de 2024, el sefior YONG PING MO, present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado GALERA PARA
CEBA DE CERDOS, ubicado en el corregimiento de Cermefio, distrito de Capira, provincia de Panamé
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de JULIO DIAZ y JANETH TENAS DE NAVARRO,
persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la (s) Resolucion(es) IRC-046-2002 y IRC-009-2023,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 marzo de 2024, se procedio a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido
en los articulos 55, 56 y 99 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido
en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 12 de Jjunio de 2024, recomienda
admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado GALERA
PARA CEBA DE CERDOS, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado GALERA PARA CEBA DE CERDOS, promovido por el sefior YONG PING
MO, varén, de nacionalidad China, casado, con carnet de residente permanente E-8-61986, localizable el
Dorado Avenida Miguel A. Brostella, PH Golden Boulevard, Torres2, apartamento 5C.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Anilisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo 91 de
la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 marzo de 2024, dem4s normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los M (/3) dias, del mes de CZ'A{/??:.’) del afio
dos mil veinticuatro (2024). /

CUMPLASE,

Director Regional de Panam4 Oeste | . o L -
MINISTERIO DE AMBIENTE | Administracion Regional |

Panama QOeste
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Licda. Lisbeth Carreiro Abrego
Asesaria Legal - MiAmbiente




